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Zakon o dohodnini - ZDoh-2 (Uradni list RS, št. 13/11-UPB7, 24/12, 30/12, 40/12-ZUJF, 
75/12 in 94/12) v osmem odstavku 69. člena določa, da se v primeru, če kmetijsko 
oziroma gozdno zemljišče uporablja oseba, ki nima pravice do uporabe teh zemljišč na 
podlagi pravnega naslova v zemljiški knjigi in zemljiškem katastru, lahko za namene 
obdavčitve dohodkov iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti z dohodnino 
ta pravica pripiše dejanskemu uporabniku kmetijskih oziroma gozdnih zemljišč.  
 
Lastnik kmetijskih oziroma gozdnih zemljišč, ki teh zemljišč dejansko ne obdeluje ali 
oseba, ki ni kot lastnik kmetijskih oziroma gozdnih zemljišč vpisana v zemljiškem 
katastru, je pa dejanski uporabnik teh zemljišč, lahko na podlagi sklenjene pogodbe 
vložita vlogo za določitev dejanskega uporabnika kmetijskih in gozdnih zemljišč. 
 
Vsebina in oblika obrazca vloge za določitev dejanskega uporabnika kmetijskih in gozdnih 
zemljišč s predpisi nista določena. Predlagamo, da se za namene določitve dejanskega 
uporabnika teh zemljišč uporablja vloga, ki je kot pripomoček za davčne zavezance 
objavljena na spletni strani Davčne uprave Republike Slovenije (v nadaljevanju: DURS). 
Zavezanec pa lahko vlogo predloži tudi na drugem obrazcu, ki po vsebini ustreza 
predlagani vlogi.  
 
Pri tem opozarjamo, da je treba vlogi obvezno predložiti tudi sklenjeno pogodbo med 
lastnikom in dejanskim uporabnikom, v kateri so navedeni podatki o parcelah, ki se 
dajejo v dejansko uporabo ter časovno obdobje najema oziroma zakupa teh parcel. Kot 
pogodba se lahko šteje tudi drug dokument, iz katerega so razvidni vsi navedeni podatki. 
 
Popolna vloga za določitev dejanskega uporabnika kmetijskih in gozdnih zemljišč, ki je 
vložena do 30. junija tekočega leta, se upošteva pri odmeri akontacije dohodnine od 
dohodkov iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti za tekoče leto, pod 
pogojem, da je iz pogodbe razvidno, da je na dan 30. 6. tekočega leta zemljišče v 
dejanski uporabi. 
 
Vloga, vložena po 30. juniju, se prvič upošteva pri odmeri akontacije dohodnine od 
dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti za naslednje leto. 
 
Na podlagi popolne in pravočasno vložene vloge za določitev dejanskega uporabnika 
kmetijskih in gozdnih zemljišč, DURS dejanskemu uporabniku v davčno osnovo od 
dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti pripiše tudi katastrski 
dohodek kmetijskih oziroma gozdarskih zemljišč, ki se mu na podlagi sklenjene pogodbe 
dajejo v dejansko uporabo in so zapisane v navedeni vlogi. Lastniku teh zemljišč, ki 
ugotavlja davčno osnovo od dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti na podlagi katastrskega dohodka, pa se prizna oprostitev plačila dohodnine od 
katastrskega dohodka zemljišč, ki jih na podlagi sklenjene pogodbe daje v dejansko 
uporabo in so zapisane v navedeni vlogi. 
 


